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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na specifikaci obezity a její prevenci formou pohybových

her u dětí předškolního věku.

V teoretické části této práce bude blíže charakterizován pojmem obezita, příčiny

vzniku a jejich možná prevence. Dále zde bude popsána důležitost pohybových her pro

předškolní děti a jejich klasifikace. Kromě pohybových her zde budou uvedeny i další

možnosti prevence.

Praktickou část bude tvořit zásobník pohybových her vhodný k realizaci v mateřských

školách jako jedna z možností prevence.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the specification of obesity and its prevention in the

form of movement games in preschool children.

In the theoretical part of this work will be characterized by the concept of obesity, the

causes and their possible prevention. Furthermore, the importance of movement

games for preschool children and their classification will be described. In addition to

movement games, other prevention options will be listed here.

The practical part will consist of a stack of movement games suitable for

implementation in kindergartens as one of the prevention options.

Poděkování

Mé poděkování patří Mgr. Petře Kalistové za odborné vedení, trpělivost a ochotu,

kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala. Velké poděkování také

patří mým nejbližším, kteří mě v průběhu celého studia podporovali.

https://formatovani-dokumentu.cz/navod/bakalarska-prace

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

OBSAH................................................................................................................................................................................. 1

ÚVOD................................................................................................................................................................................... 3

1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE .................................................................................................................................................. 4

2 OBEZITA ....................................................................................................................................................................... 5

2.1 PŘÍČINY OBEZITY .............................................................................................................................................. 5

2.2 ROZŠÍŘENÍ OBEZITY .......................................................................................................................................... 8

2.3 KOMPLIKACE A RIZIKA OBEZITY ..................................................................................................................... 8

2.4 LÉČBA OBEZITY .............................................................................................................................................. 10

3 PREVENCE DĚTSKÉ OBEZITY .................................................................................................................................. 12

3.1 PREVENCE NA ÚROVNI MATEŘSKÉ ŠKOLY .................................................................................................. 13

3.2 PREVENCE NA ÚROVNI RODINY .................................................................................................................... 13

3.3 PROGRAMY BOJUJÍCÍ PROTI OBEZITĚ .......................................................................................................... 14

4 POHYBOVÉ HRY V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU ............................................................................................................... 16

4.1 POHYB V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU ..................................................................................................................... 17

4.2 VÝBĚR POHYBOVÉ HRY.................................................................................................................................. 18

4.3 ZÁSADY PŘI APLIKACI POHYBOVÝCH HER V MATEŘSKÉ ŠKOLE .............................................................. 19

5 PRAKTICKÁ ČÁST ..................................................................................................................................................... 22

5.1 UTEČ PŘED BACILEM ..................................................................................................................................... 23

5.2 PRYČ S NEMOCEMI! ........................................................................................................................................ 25

5.3 BRUSLENÍ ........................................................................................................................................................ 27

5.4 NA MLSNOU KOČIČKU .................................................................................................................................... 29

5.5 NA JEDLÍKA ..................................................................................................................................................... 31

5.6 SBÍRÁNÍ ZELENINY A OVOCE ......................................................................................................................... 33

5.7 POJĎTE KE MNĚ, BĚŽTE KE MNĚ! ................................................................................................................. 35

5.8 VYBÍREJ SPRÁVNĚ! ......................................................................................................................................... 37

5.9 OVOCE A ZELENINA ........................................................................................................................................ 39

5.10 NA OVOCE ........................................................................................................................................................ 41

5.11 NÁVŠTĚVA SUPERMARKETU ......................................................................................................................... 43

5.12 HLÍDAČ CUKROVINEK .................................................................................................................................... 45

5.13 NA BAREVNÁ JABLÍČKA ................................................................................................................................. 47

5.14 SBĚRAČI JAHOD .............................................................................................................................................. 49

5.15 OVOCNÉ ŠPÍZY ................................................................................................................................................ 51

DISKUZE .......................................................................................................................................................................... 53

OBSAH

2

ZÁVĚR .............................................................................................................................................................................. 54

RESUMÉ ........................................................................................................................................................................... 55

SEZNAM LITERATURY .................................................................................................................................................... 56

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................................................................... 59

ÚVOD

3

ÚVOD

K výběru tématu mé bakalářské práce mě inspirovaly praxe v mateřských školách.

Během těchto praxí se setkávám s tím, že se učitelky často vyhýbají cvičení s dětmi a

celkově nezahrnují tělesnou výchovu do vyučování v takové míře, jaké by správně

měly. Inspirovalo mě to tedy k sestavení zásobníku her, který nebude pro učitelky

v mateřských školách složitý na přípravu ani realizaci a zároveň tyto hry budou sloužit

jako prevence obezity. Tyto hry by měly být pro děti atraktivní a vzbuzovat u nich

zájem o pohyb, což je podle mého názoru velmi důležité, protože zájem o pohyb a

fyzickou aktivitu u dětí klesá. Pro mnohé děti je bohužel pohyb v mateřské škole

jediným pohybem za celý den, proto bychom na něj ve vyučování měli naopak klást

větší důraz nežli na něj zapomínat.

Generace mých rodičů byla zvyklá trávit svůj volný čas venku, ať už hráli nejrůznější

hry, jezdily na kole nebo si hrály s míčem. Dnešní děti tyto aktivity vyměnily za

počítačové hry, internet a televizi. A právě zvyšující se dostupnost internetu,

počítačových her a televize láká děti spíše k sedavému využití volného času. Dnešní

doba je velmi uspěchaná, nemáme na nic čas, málo odpočíváme a jsme často ve stresu.

Nemyslíme na to, co a kdy jíme a dost často nemáme na jídlo ani čas. Většina z nás

zapomíná zařazovat do svého dne pohybové aktivity. Bohužel, všechny tyto problémy

se nejen týkají, ale i odrážejí na dnešních dětech.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je představení zásobníku pohybových her vhodných

k realizaci v mateřské škole s tématikou prevence vzniku obezity u předškolních dětí a

navození zdravého životního stylu.

Úkoly práce

1. Vymezení pojmu obezita u dětí předškolního věku

2. Specifikace pohybových her u dětí předškolního věku

3. Představení zásobníku pohybových her s problematikou obezity u dětí v MŠ
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2 OBEZITA

Pojem pochází z latinského slova obesus, což v překladu znamená dobře živený, tučný

(Pastucha, 2011). V českém jazyce je velmi často používán termín otylost či zastarale

obtloustlost. Definic obezity najdeme mnoho. Při hledání přesné definice ale zjistíme,

jak se různé prameny liší. Jedna z definic například říká, že obezita je stav, při kterém

stoupne přirozená energetická rezerva tukové tkáně nad obvyklou úroveň. Jiná

definice říká, že jde o nadměrné ukládání tělesného tuku v organismu, které je obvykle

spojeno s vzestupem hmotnosti (Marinov a Pastucha, 2012).

Obezitu řadíme mezi civilizační choroby. Tak nazýváme skupinu nemocí, které jsou

důsledkem moderního životního stylu. Za příčiny těchto chorob se obvykle považuje

zejména konzumace energeticky bohatých potravin, nedostatek pohybu a dlouhodobý

stres. Projevuje se zpravidla vyšší tělesnou hmotností, než náleží příslušnému jedinci

daného věku, pohlaví a určité tělesné výšky. Chceme-li posuzovat, zda je hmotnost

jedince přiměřená, posuzujeme ji především ve vztahu k výšce, protože zvětšuje-li se

výška, roste tak i hmotnost (Machová a Kubátová, 2015).

V dětském věku dochází k plynulým přírůstkům hmotnosti, ale nejedná se jen o

zmnožení tukové tkáně. Tyto přírůstky jsou především zapříčiněny rozvojem kostry a

svalové hmoty. Novorozenec má minimální pohybovou aktivitu a na tvorbě tukových

rezerv se podílí především jeho zdravotní stav a složení výživy. V další fázi vývoje pak

dochází k postupnému snižování rezerv tukové tkáně, a to v závislosti na přibývající

pohybové aktivitě. Kvantita tělesného tuku opět přibývá ve školním věku dítěte až do

dospělosti (Pastucha, 2011).

2.1 PŘÍČINY OBEZITY

Názory a pohledy na obezitu se vyvíjely a měnily v průběhu celé historie. Už v dobách


[…]


Věková kategorie 5 a více let

Herní pomůcky meta na vyznačení startu a cíle

Průběh hry

Děti rozdělíme na dvě stejně početná družstva. Každé

z dětí si určí, jaké ovoce bude na ovocném špízu

představovat. Družstva se postaví na startovní čáru,

závodníci se chytnou za boky/ramena/ruce a utvoří tak

vázané zástupy. Na startovní pokyn vyběhnou oba

zástupy najednou ke své cílové metě. Při běhu se nesmějí

rozpojit.

Obměna

Na dráhu můžeme přidat mety, kterým se musí děti

vyhýbat.

Děti rozdělíme na více družstev – nejméně však po 5

závodnících v každém týmu.

Vyhodnocení činnosti

Rozpojené družstvo je diskvalifikováno – musí provést

nějaký předem domluvený pohybový úkol.

Vítězem se stává rychlejší tým.

Modifikace (pro mladší

děti)

Hru hrajeme pouze po dvojicích nebo jako celá skupina

– přejít z bodu A do bodu B.

Nepojmeme hru soutěživě.

Poznámky
Před začátkem aktivity dětem vysvětlíme, že se musí

pohybovat v určitém souladu.
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Obrázek 14:Výchozí postavení družstev a naznačení směru trasy.
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DISKUZE

Jedním z úkolů mé bakalářské práce bylo blíže rozvinout pojem obezita u dětí

předškolního věku. Nejdříve jsem tento pojem definovala a uvedla jeho nejběžnější

příčiny. Dále jsem vytyčila možná rizika a komplikace této nemoci a jejich řešení.

Věnovala jsem se i prevenci, protože ta je při řešení tohoto nežádoucím trendu

pokládána za nejdůležitější.

Dalším mým úkolem bylo specifikovat pohybové hry u dětí předškolního věku. Nejprve

jsme nahlédli do historie těchto her. Poté jsem vytyčila, v čem jsou pro děti pohybové

hry prospěšné a čím a jak jsou pro ně důležité. Velkou část této kapitoly jsem také

věnovala pohybu jako takovému. Pohyb v jakékoliv formě, tedy ať už pohyb řízený

nebo spontánní, se u dětí v posledních letech vytrácí a neměli bychom zapomínat na

jeho důležitou roli v životě každého z nás. V mateřských školách je na učitelích, jakou

řízenou formu pohybu dětem přichystají, proto jsem se v jedné části této kapitoly

věnovala i teorii pro výběr pohybové hry. V této kapitole najdeme, dle čeho by měli

učitelé hry vybírat, jaká jsou pravidla pro tento výběr a jaké jsou zásady při realizaci

pohybových her v prostředí mateřské školy.

Další část této práce tvoří zásobník tematických pohybových her. Tyto hry jsou určené

k realizaci v prostředí mateřských škol, a to v průběhu celého roku ve venkovním

prostředí i v prostorách tříd mateřských škol. Všechny hry jsou spojeny s tématem

zdravého životního stylu a slouží jako prevence nadváhy a obezity.
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ZÁVĚR

Teoretickou část mé práce jsem rozdělila na tři hlavní kapitoly. V první kapitole jsem

se věnovala nadváze a obezitě. Alarmující by pro nás především mělo být její rozšíření

a vysoký nárůst za posledních několik let, který blíže popisuji v kapitole 2.2. Druhá

kapitola teoretické části se věnuje prevenci obezity. Děti předškolního věku tráví

veškerý svůj čas s nejbližší rodinou nebo v mateřské škole. Kapitolu, která se věnuje

prevenci tohoto nežádoucího trendu, jsem proto rozdělila na další dvě podkapitoly, kde

najdeme konkrétní doporučení pro prevenci právě v rodině a v mateřské škole. Další

část této kapitoly je věnována programům a projektům, které se věnují prevenci

nadváhy a obezity. V závěru teoretické části se věnuji pohybu a pohybovým hrám u dětí

předškolního věku. Upozorňuji zde na problém, kterým je nedostatek pohybu. Sedavá

zaměstnání, pasivní trávení volného času a nevhodná strava má za následek, že se

pohyb postupně vytrácí ze života každého z nás. Dospělí lidé tento způsob života

přenášejí na své děti a mnohdy je mateřská škola jediným místem, kdy se dítě setkává

s náročnější fyzickou aktivitou. Toto bychom si měli především uvědomit my, učitelé

v mateřských školách a dětem tak pohyb o to více zpříjemňovat a nenásilně podsouvat.

Mnohdy jsem se za svou pedagogickou praxi setkala s tím, že se učitelé ve školách

pohybu s dětmi vyhýbají a tělesnou výchovu nezařazují v takové míře, jaké by správně

měli.

To mě inspirovalo k sestavení zásobníku pohybových her, který tvoří mou praktickou

část práce. Tento zásobník her by v neposlední řadě měl sloužit jako prostředek

prevence nadváhy a obezity. Tvoří ho tematické hry, které by měly být pro děti

zábavné, ale zároveň jim sloužit jako ponaučení a seznámení se zdravým životním

stylem. Při jejich výběru byl kladen důraz na jednoduchou organizaci i přípravu a byl

tak vhodný a lehce realizovatelný pro každého učitele.

Práci nedoporučuji k přečtení jen učitelům mateřských škol a rodičům, ale komukoli,

koho problém nadváhy a obezity zajímá. Tato práce není psána příliš odborně, proto si

myslím, že v ní každý, kdo se o toto téma zajímá, najde něco svého.
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RESUMÉ

The bachelor thesis is focused on obesity and its prevention in preschool children. The

work is divided into two parts. In the theoretical part, I developed the concept of

obesity in more detail, identified its the most common causes, listed its possible

complications and risks, and outlined their possible solutions. The practical part of this

work contains a stack of movement games suitable for implementation in

kindergartens. All selected games are related to the theme of a healthy lifestyle and

serve as a prevention of overweight and obesity.
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