## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno studenta/ky:** Zelenková Kateřina
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Název bakalářské práce:** Možnosti prevence obezity formou pohybových her v mateřské škole

**Typ bakalářské práce:**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

V bakalářské práci se autorka věnuje velmi aktuální problematice a tou je vzrůstající procento malých dětí s nadváhou nebo dokonce obezních. Zvolené téma je často diskutované a bezesporu velmi významné.

Uvedené téma si studentka vybrala na základě svého zájmu o práci s dětmi předškolního věku. Domnívám se, že v praxi bude pravidelně zařazovat pohybové hry u dětí, což je pro její budoucí školáčky velmi důležité.

Při výběru uvedených pohybových aktivit vycházela nejen z literárních a internetových podkladů, ale zapojila i svoji fantazii a zkušenosti z praxe. Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena podezřelá shoda, autorka uvedla odkazy na zdroje informací.

Po stránce stylistické, formální i gramatické se v práci občas vyskytují chyby. Rovněž grafická stavba některých částí kvalitu práce snižuje (velikost písma, odrážky).

Dílčí úkoly bakalářské práce řešila studentka samostatně. S vedoucí práce konzultovala a pružně zapracovala poznámky a připomínky. Autorka prokázala samostatnost při zpracování závěrečné práce. V důsledku koronavirové pandemie se jí nepodařilo uvedené hry podložit fotodokumentací.

Cíl a dílčí úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Na základě zpracování této problematiky uveďte další možnosti rozšíření práce, popř. její uplatnění.

V Plzni dne 2. září 2020

.....
podpis vedoucí práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHQDA
S ORIGINALEM